
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°79
Del 15/02/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 18 DEL 15/02/2024

OGGETTO: LAVORI PRESSO SCUOLA DELL`INFANZIA “GALLOTTA” DI VIA LONDRA 
- LOTTO 1: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO [CUP 
C61D17000040002 /] A VALERE SUI CONTRIBUTI FSC 2014-2020 PATTO PER 
LO SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA – LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI TECNICHE DI 
COORDINAMENTO DI SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE [CIG Z5434BAABA] 
AL SAL N. 1 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in  
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti  di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione ai  sensi  del  dell'art.  107 del  D.Lgs 
n.267/2000 e s.m.i.

PREMESSO che questo Ente risulta beneficiario dei seguenti contributi:
– contributo di € 840.000,00 per l'esecuzione degli interventi di efficientamento energetico 

per la scuola dell'infanzia Gallotta nell'ambito dei contributo FSC 2014-2020 del Patto per lo 
sviluppo della Regione Puglia;

– contributo  di  €  350.000,00  per  l'ampliamento  della  scuola  dell'infanzia  Gallotta  per  la 
costituzione di  un Polo per  l'Infanzia  a  carico del  Sistema integrato di  educazione e  di 
istruzione 0-6 anni, oltre al contributo di € 40.000,00 a valere sullo stesso fondo di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 222 del 28/11/2022;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 
50/2016 e smi, è l'ing. Giancarlo Florio che ha interamente predisposto il presente atto;

VISTO che:
– relativamente all'intervento denominato Lotto 1: “Interventi di efficientamento energetico 

[CUP  C61D17000040002],  con  deliberazione  di  G.C.  n.  212  del  17/11/2022  è  stato 
approvato  l'aggiornamento  del  progetto  esecutivo  dell’importo  di  €  840.000,00”,  già 
approvato con determinazione Reg.Gen. n. 1108 del 26/11/2021;

– relativamente all'intervento denominato Lotto 2: “Ampliamento della scuola dell'infanzia 
per la costituzione di un Polo per l'infanzia [CUP C68E18000130002], con deliberazione di 
G.C.  n.  223  del  28/11/2022  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  progetto  esecutivo 
dell'importo  di  €  386.623,95, già  approvato  con  determinazione  Reg.Gen.  n.  1312  del 
31/12/2021;

DATO ATTO  che,  trattandosi  di  interventi  sullo  stesso immobile,  il  RUP ha ritenuto opportuno 
procedere  unificando  le  procedure  di  affidamento  delle  prestazioni  tecniche  e  dei  lavori  per 
l'attuazione di entrambi gli interventi sopra elencati; 

CONSIDERATO che per quanto sopra, 
– con determinazione R.G. n. 744 del 12/10/2022 sono state affidate le prestazioni tecniche 

professionali  di  Direzione  Lavori  per  entrambi  i  lotti  sopra  indicati,  all'Ing.  Francesco 
QUARTA,  C.F.  QRTFNC57M28F970B,  P.IVA 04968030751,  per  l'importo  complessivo  di  € 
35.966,00, oltre cassa previdenziale al 4% per € 1.438,64 ed IVA AL 22% pari a € 8.229,02, 
di cui la quota a carico dell'intervento di cui al Lotto 1 in oggetto [CUP C61D17000040002] 
è determinata in € 25.186,00 oltre cassa previdenziale ed IVA per la somma lorda di  € 
31.956,00 [CIG ZF734BAA8A];

– con determinazione R.G. n. 745 del 12/10/2022 sono state affidate le prestazioni tecniche 
professionali per il Coordinamento di Sicurezza in fase di esecuzione (CSE) entrambi i lotti  

Servizio: 
Pag. 2 di 6



sopra indicati,  all'Ing.  Angelo Perrone,  C.F.  PRRNGL72L09E506N, P.iva 03419580752,  per 
l'importo complessivo di  €  18.000,00,  oltre  cassa previdenziale al  4% per € 720,00,  ed  
esente IVA per  il  particolare  regime fiscale  del  professionista,   di  cui  la  quota  a  carico 
dell'intervento di  cui  al  Lotto 1 in oggetto [CUP C61D17000040002] è determinata in € 
12.928,00 oltre cassa previdenziale ed esente IVA, per la somma lorda di € 13.445,12 [CIG 
Z5434BAABA];

– al termine delle procedure di  gara, con determinazione R.G. n.  1010 del  29/12/2022, e 
successiva  determinazione  R.G.  n.  207  del  08/03/2023  di  avvenuta  efficacia,  è  stata 
disposta l'aggiudicazione dei lavori relativi ai sopra richiamati Lotto n. 1 e Lotto n. 2, al  
Raggruppamento CO.MAR.SRL, mandataria, con sede in Via Catona, Otranto, LE, Italia, P.IVA 
n.  04223780752  e  la  ditta  Bello  Francesco  (ditta  individuale)  con  sede  nel  Comune di 
Otranto  (Le)  Via  Mons.  Luigi  Bienna  Z.A.  n.  10  con codice  fiscale  BLLFNC54D07L485U, 
Partita  IVA  02567130758,  mandante,  per  l'importo  di  €  630.591,50  oltre  oneri  per  la 
sicurezza per € 27.520,00 così ripartiti: 
• Lotto  1  [CUP C61D17000040002  /  CIG 9534227504]:  €  423.452,40 oltre  oneri  della 

sicurezza per € 18.700,00 per un totale di € 442.152,40 oltre IVA al 22%;
• Lotto  2  [CUP C68E18000130002  /  CIG  9534272A25]:  €  207.139,10  oltre  oneri  della 

sicurezza per € 8.820,00 per un totale di € 215.959,10 oltre IVA al 10%;

VISTO: 
– che è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. 556 del 28/03/2023; 
– il verbale di consegna dei lavori di cui al lotto in oggetto sottoscritto in data 20/04/2023;

DATO ATTO che, relativamente all'intervento di cui al Lotto 1 in oggetto: 
– con nota acquisita al  prot.  n.  15605 del  20/09/2023, la Direzione Lavori  incaricata,  ing. 

Francesco Quarta, ha trasmesso lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 (SAL n. 1) a tutto il  
01/09/2023,  per  l’importo  di  €  129.842,21  comprensivo  dei  costi  della  sicurezza  per  € 
5.491,44;

– con determinazione  R.G.  n.  986  del  06/11/2023  è  stato  approvato  il  predetto  stato  di 
avanzamento dei lavori;

VISTE le seguenti fatture: 
– fattura nr. 14/FE del 28/10/2023 emessa dall’ing. Perrone Angelo, c.f. PRRNGL72L09E506N 

e P.Iva n. 03419580752, dell'importo lordo pari a € 3.948,30 esente IVA per il particolare 
regime fiscale del professionista,  quale acconto al SAL 1 delle prestazioni tecniche di CSE 
dell'intervento denominato Lotto 1;

DATO ATTO che ai fini della presente liquidazione sono state acquisite e riscontrate:
– le attestazioni di regolarità contributiva dei professionisti sopra indicati, allegate al presente 

atto;
– le comunicazione riguardo al disposto dell'art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e successive 

modifiche,  circa  l'assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dei 
professionisti sopra indicati, allegate al presente atto;

VISTO  il  Cap.  4800.3  “RIQUALIFICAZIONE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI VIA GALLOTTA” del corrente bilancio e.f.;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



del Procedimento e adottato dallo stesso RUP in qualità di Responsabile del Settore Urbanistica, 
Ambiente e AA.PP. ai sensi e per gli effetti del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

VISTI i seguenti codici CUP C61D17000040002 e CIG Z5434BAABA; 

DATO ATTO che, sempre relativamente all'intervento del cosiddetto Lotto 1, la Regione Puglia ha 
già erogato l'anticipazione del 35% contributo, pari ad € 234.696,42, giusta reversale n. 1662/2023;

DATO ATTO:
– che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
– che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
– che non risultano rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente  

provvedimento;
– che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 

pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

VISTO:
– Il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs  n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.;
– il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
– il Regolamento di contabilità comunale;
– l’art  163  del  TUEL,  concernente  la  fattispecie  dell’esercizio  provvisorio  e  gestione 

provvisoria; 
– le  disposizioni  normative  che  hanno  differito  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2024/2026 al 15/03/2024;
– la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 

2023-2025;  
– la deliberazione del C.C. n. 28 del 31/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
– la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;
– la deliberazione di G.C. n. 191 del 20/10/2022 di approvazione del PEG 2022-2024;

tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportate e trascritto.

DI LIQUIDARE la somma di € 3.948,30 in favore dell’ing. Perrone Angelo, c.f. PRRNGL72L09E506N e 
P.Iva n.  03419580752,  quale acconto al  SAL 1 delle prestazioni  tecniche di  CSE dell'intervento 
denominato Lotto 1 dell'intervento denominato Lotto 1 “Interventi di efficientamento energetico 
[CUP C61D17000040002]” per la fattura nr. 14/FE del 28/10/2023 di pari importo, con imputazione 
sull'impegno di spesa n. 378/2023 del Cap. 4800.3 del bilancio e.f.

DI DARE ATTO che la presente liquidazione trova interamente imputazione sul  contributo di  € 
840.000,00  per  l'esecuzione  degli  interventi  di  efficientamento  energetico  per  la  scuola 
dell'infanzia Gallotta FSC 2014-2020 del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia, in oggetto, di cui 
l'Ente risulta beneficiario.

Servizio: 
Pag. 4 di 6



DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile 
Unico del Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti  
del co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DI TRASMETTERE  la presente determinazione all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, ivi incluso l'emissione del mandato di pagamento mediante bonifico bancario sul 
conto indicato nella sezione contabilità della presente determinazione.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 3 2023 378
Liquidazione competenze per CSE al SAL n. 
1

292269,87 240 3948,30

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 248 il 15/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 15/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


